- 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122

' o 	 CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

RESOLUÇÃO CUNI N 2  185/93

Aprova a integração do Centro

de Saúde da UFOP ao SUS.

0 Conselho Universitário da Universidade Federal de

Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,

R E S 0 L V E:

Aprovar a integração do Centro de Saúde desta Uni-

versidade ao Sistema Único de Saúde, conforme correspondência da

Comissão de Saúde, que passa a fazer parte integrante desta Re-

solução .

Ouro Preto, 18 de novembro de 1993.

Prof. Renato Godinho Navarro

Presidente

R!!..
19

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REiTORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

ETOflJA/)p

Recebidae

Ouro Preto, 11 de novembro de 1993.

um 2  Sr.

Prof. Renato Godinho Navarro

DD. Presidente do CUNI

Nesta

Senhor Presidente,

Conforme solicitação deste Conselho, encaminhamos o po-

sicionamento desta Comissão sobre a operacionalizaço da integra-

ço do Centro de Saúde ao SUS.

Primeiramente, sugerimos que este Conselho aprove 	por

principio a integração, considerando ser este um passo decisivo

para a consolidação do Sistema Único de Saúde no Município.

Sugerimos, ainda, que seja retomada a Comissão que ela-

borouodocumento inicial, para que no prazo de 30 dias, apresente

a este Conselho:

1. Definição do perfil dos recursos humanos, para atuarem nesta in

tegraço a partir das necessidades dos programas.

2. Elaboração dos programas básicos de atendimento.

3. Reestruturação do Regimento interno do Centro de Saúde, 	ade-

quando-o as diretrizes propostas no Documento de integração ela

borado pela Comissão.

4. Elaboração do cronograma de implantação.

S. Elaboração dos termos do convnio, onde se definam as atribui-

ç6es das partes envolvidas e todas as quest6es pertinentes.

Atenciosamente,

Maria do Socorro Gomes